关于举办大学生生涯发展与就业指导

集体备课会的通知

各二级学院：
为深入贯彻落实《教育部关于做好2024届全国普通高校毕业生就业创业工作的通知》（教就业〔2023〕4号）要求，强化大学生生涯发展与就业指导课程建设，经研究决定，举办大学生生涯发展与就业指导集体备课会。现将具体事项通知如下：

一、培训时间：2024年4月20日（周六）一天，上午8:30-11:30，下午13:30-16:30

二、培训地点：明达楼126会议室

三、参加对象

二级学院副书记、辅导员，生涯发展与就业指导课任课教师。

四、培训内容

职规赛指导，职业规划与就业意识唤醒，个人简历撰写技巧，面试基本技巧和求职面试礼仪等，详见附件1。

五、培训报名

本次备课会由杭州启辰生涯教育科技有限公司提供支持，并委派温州大学职业生涯发展与就业指导教研室主任朱丽莉副教授来校进行培训（专家简介见附件2），参训名额有限。请各学院高度重视，积极动员相关教师参加，于4月12日前以学院为单位填写《报名表》（见附件3）发送至张立浙政钉。

联系人：张立，联系方式：15067247260（66）

附件：1.培训课程安排

2.授课专家简介

3.培训报名表

学生处（招生就业办公室）

大学生生涯发展与就业指导课程教研室
一“职”陪你工作室
2024年4月7日
附件1

培训课程安排
	编 号
	模 块
	内容要点
	使用工具/互动

	01
	成长赛道参赛材料准备
	在规定要求内确定撰写结构及有效信息呈现

结合学生自我分析与社会所需，明确职业目标与使命担当

发掘优势，清晰成长发展路径，制定相应提升策略

科学评估行动计划并进行动态调整

	02
	就业赛道参赛材料准备
	HR视角分析简历撰写的底层逻辑

分析行业发展与岗位所需进行合理定位

掌握简历撰写技巧，挖掘优势进行人岗匹配

辅助证明材料展示策略

	03
	职业规划与就业意识的唤醒
	职业规划与高校就业指导的“痛点”和“难点”

适用理论：CIP信息加工理论

适用理论：明尼苏达工作适应论

课程理念

*内在激活唤醒

*外部察觉探索

慢就业现象解析
	工具分享：需求调研

工具分享：求职准备度清单

活动：为自己设计一张10年后同学聚会上使用的名片

	04
	搜集就业信息的渠道和途径、求职材料准备
	职业信息数据库

多元机会下的选择

能力资源取向找机遇

专业取向找机会-产业上下游

专业取向找机会-专业课

专业取向找机会：强相关vs弱相关

基于行业、组织、职位的调研
	就业月历

课堂活动：头脑风暴与“医药”相关的职业

课堂活动：我的专业去向地图

工具：家庭职业树

	05
	个人简历撰写技巧
	校园招聘常见流程

产品说明+广告

简历常见模块

USP建构四法则

网络投递VS网络申请
	课堂活动：简历筛选

	06
	面试基本技巧和求职面试礼仪
	半结构化面试流程

*总分总自我介绍法

医学生的结构化面试（共创）
职场礼仪的关键要素
	行为类问题细节追问：STAR法则

宝洁八问

	07
	就业心态调整与角色转变
	你的支持系统

可视化技术
	心理管理工具筐

“力量之姿”

	08
	职业决策和行动
	职业锚理论

面试辅导实战流程

面试官反馈

*3W，1EBI
	决策平衡单

决策平衡轮

附件2

授课专家简介

[image: image1.jpg]

朱丽莉，杭州启辰生涯特约讲师，温州大学职业生涯发展与就业指导教研室主任，教育学副教授，担任首届全国大学生职业规划大赛广东省赛、云南省赛、山东省赛、新疆建设兵团比赛评委，浙江省职业生涯规划大赛“优秀指导教师”。

国家二级心理咨询师 、全球职业规划师GCDF、全球生涯教练BCC、国家职业测评师、国家认证生涯咨询师 、全国青少年生涯教育研究院特邀专家 、全国高级创业指导师 、全国青少年生涯发展辅导师ACDF，主持浙江省一流本科课程“大学生职业生涯规划” 等省市级课题30余项，发表SSCI等论文十余篇。

附件3

	序号
	姓名
	学院
	职务

培训报名表